
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  390/24  del  12/06/2024 

Oggetto: ADEGUAMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 568/23 DEL 12/09/2023 
RECANTE "POLICY SULLA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI DATI 
PERSONALI DATA BREACH MANAGEMENT: APPROVAZIONE" 

 
 

Servizio proponente: 71.4 GESTIONE ATTI E PRIVACY 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'Azienda Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”(Servizio)" con il 
quale viene conferito al sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Affari 
Legali dell’Azienda dal 1 luglio 2023; 

 Vista la propria Determinazione n. 568/23 del 12 settembre 2023 recante “POLICY 
SULLA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DI DATI PERSONALI "DATA BREACH 
MANAGEMENT": APPROVAZIONE”; 

 Considerato che con la predetta Determinazione n. 568/23 si approvava la procedura 
aziendale “Policy sulla gestione delle violazioni di dati personali – Data Breach 
Management – “che contiene le indicazioni, le responsabilità e le azioni da attuare per 
la gestione della procedura da attivare in caso di possibile violazione dei dati personali, 
in osservanza agli obblighi relativi alla notifica all’Autorità Garante per la protezione dei 
dati personali e alla comunicazione all’interessato, in ossequio alle previsioni di cui agli 
articoli 33 e 34 del Regolamento europeo n. 679 del 2016;  

 Richiamato in particolare il punto II. “FASE 1: RACCOLTA DELLE INFORMAZIONI”, 
lettera B “CANALI ESTERNI” della predetta Procedura che definisce la composizione del 
Privacy Incident group (PIG) aziendale, ovvero la struttura di intervento di primo livello 
per gli incidenti sulla privacy aziendale, come di seguito riportato: 

a) Amministratore di Sistema 

b) Responsabile Servizio ICT aziendale 

c) Responsabile Servizio Protocollo 

d) Referente Servizio Privacy dell’Azienda; 

 Richiamati i Provvedimenti del Direttore n. 6/24 del 09 febbraio 2024 e n. 14/24 del 23 
febbraio 2024 con i quali sono stati conferiti, fino al 31 gennaio 2025, i nuovi incarichi  
di Elevata Qualificazione così come condivisi all’interno del Comitato di Direzione;   

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 22/24 del 6 marzo 2024 recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA MICROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA 
REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO”; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto, per quello che qui rileva, che per effetto degli atti sopra richiamati sono stati 
istituiti, all’interno dell’Area Gestione del Patrimonio, Servizi Tecnici e Informatici, il 
Servizio Sistemi Informatici (ICT) e il Servizio Applicativi, con attribuzione del relativo 
incarico di Elevata Qualificazione rispettivamente alla Dr.ssa Sonia Chiantini e alla 
Dr.ssa Marusca Cancelli; 

 Rilevata la necessità di adeguare alla sopracitata variazione organizzativa la 
composizione del Privacy Incident Group (PIG) in modo di assicurare la partecipazione 
di tutti i soggetti che ne hanno titolo in ragione del ruolo ricoperto rispetto alle funzioni 
e prerogative dell’organismo di cui trattasi; 

 Dato atto altresì come per effetto degli atti in parola: 

- l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Gestione Atti e Privacy è stata 
attribuita ad interim al Dr. Claudio Papini 

- è stata confermata l’attribuzione della responsabilità del Servizio Protocollo 
aziendale nell’ambito del Servizio Sviluppo Progetti, Protocollo, Amministrazione 
digitale, URP e Comunicazione aziendale, il cui incarico di Elevata Qualificazione è 
stato conferito al Dr. Marco Aleksy Commisso; 

 Rilevato, pertanto, che la composizione del Privacy Incident Group (PIG) come 
aggiornata risulta la seguente: 

- Amministratore di Sistema – Ing. Andrea Franci 

- Responsabile Servizio Sistemi Informatici ICT – Dr.ssa Sonia Chiantini 

- Responsabile Servizio Applicativi – Dr.ssa Marusca Cancelli 

- Responsabile Servizio Protocollo – Dr. Marco Aleksy Commisso 

- Referente Servizio Privacy dell’Azienda – Dr. Claudio Papini; 

 Dato atto, altresì, che l’adeguamento della procedura in esame, così come redatta nei 
termini sopra esposti, è stata validata dal Responsabile della Protezione dei dati 
Personali (DPO) aziendale; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di modificare, per le motivazioni espresse in narrativa, la propria Determinazione n. 
568/23 del 12 settembre 2023 con cui si approvava la procedura aziendale “Policy sulla 
gestione delle violazioni di dati personali – Data Breach Management – “ contenente le 
indicazioni, le responsabilità e le azioni da attuare per la gestione della procedura da 
attivare in caso di possibile violazione dei dati personali, in osservanza agli obblighi 
relativi alla notifica all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali e alla 
comunicazione all’interessato, in ossequio alle previsioni di cui agli articoli 33 e 34 del 
Regolamento europeo n. 679 del 2016; 

2. Di modificare, in particolare, il punto II. “FASE 1: RACCOLTA DELLE INFORMAZIONI”, 
lettera B “CANALI ESTERNI” della predetta Procedura che definisce la composizione del 
Privacy Incident Group (PIG) aziendale, come di seguito riportato: 

- Amministratore di Sistema – Ing. Andrea Franci 

- Responsabile Servizio Sistemi Informatici ICT – Dr.ssa Sonia Chiantini 

- Responsabile Servizio Applicativi – Dr.ssa Marusca Cancelli 

- Responsabile Servizio Protocollo – Dr. Marco Aleksy Commisso 

- Referente Servizio Privacy dell’Azienda – Dr. Claudio Papini; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di dare mandato al Servizio Gestione Atti e Privacy affinché provveda alla pubblicazione 
della procedura aggiornata nella sezione “Privacy” e “Amministrazione Trasparente” del 
sito aziendale;  

4. Di dare, altresì, mandato al Servizio Gestione Atti e Privacy di garantire la massima 
diffusione e conoscibilità della procedura aggiornata agli organi e dipendenti aziendali; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

           
   
 
    
 Il Dirigente ad interim 
                                                                                    Area Affari Legali   

      Dr. Enrico Carpitelli    
       (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

